UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY
V/v tiếp tục tăng cường giám sát,

phát hiện, cách ly phòng chống dịch

Covid-19

Quảng Bình, ngày      tháng      năm 2020

Kính gửi:

- Các trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố;

- Các bệnh viện trực thuộc Sở Y tế.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên toàn quốc đang có diễn biến

rất phức tạp, mặc dù số lượng người mắc hàng ngày giảm, số người điều trị khỏi

tăng lên và không có tử vong do Covid-19, tuy nhiên đã có sự lây lan trong cộng

đồng, xuất hiện các ổ dịch và những điểm nóng Covid-19, nguy cơ bùng phát

dịch bệnh trên diện rộng.

Nhằm tiếp tục tăng cường thực hiện Chỉ thị 15, Chỉ thị 16 của Thủ tướng

chính phủ và ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19

tỉnh, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị tiếp tục triển khai những nội dung sau:

1. Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19 theo thông báo của Ban chỉ đạo

Quốc gia phòng chống dịch Covid-19 và Bộ Y tế để tiến hành:

- Tăng cường giám sát, phát hiện và thực hiện cách ly tập trung các trường

hợp về từ ổ bệnh, điểm nóng Covid-19 của các tỉnh, thành phố trên toàn quốc,

công dân nhập cảnh từ nước ngoài. Chủ động liên hệ với Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh để lấy mẫu xét nghiệm 2 lần (khi vào và trước khi hoàn thành cách

ly tập trung).

- Cách ly, điều trị các trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ (sốt, ho, khó

thở…) và có yếu tố dịch tễ, nhất là các trường hợp đi về từ các ổ dịch hoặc tiếp

xúc gần với bệnh nhân Covid-19, các trường hợp đang cách ly tập trung trên địa

bàn. Trường hợp có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2 thì chuyển

tuyến điều trị (theo Kế hoạch số 657/KH-SYT ngày 26/3/2020 của Sở Y tế về

đáp ứng điều trị từng cấp độ mới của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh

Quảng Bình).

- Giám sát, phát hiện và thực hiện cách ly tại nhà các trường hợp về từ các

tỉnh, thành phố đã có bệnh nhân Covid-19, các bệnh nhân Covid-19 ra viện.

2. Nắm bắt, hướng dẫn tự theo dõi sức khoẻ tại nhà 14 ngày đối với các

trường hợp đã hoàn thành cách ly tập trung từ các tỉnh, thành phố trở về Quảng

Bình.

Các cán bộ, viên chức khi hoàn thành nhiệm vụ tại khu cách ly tập trung

mà tất cả các đối tượng cách ly tập trung trong đợt đều có kết quả xét nghiệm

âm tính SARS-CoV-2 thì thực hiện tự theo dõi sức khoẻ tại nhà (và có thể làm

việc trực tuyến nếu cần). Các tình huống khác thì thực hiện cách ly y tế theo

hướng dẫn tại các Quyết định số 878/QĐ-BYT, Quyết định số 879/QĐ-BYT,

Quyết định số 1551/QĐ-BYT và các văn bản chỉ đạo khác của Bộ Y tế.

3. Báo cáo nhanh số liệu cập nhật (tóm tắt, ngắn gọn) hàng ngày lên trang

Zalo nhóm các đơn vị PC COVID, thực hiện các báo cáo khác theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trung tâm KSBT tỉnh;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

		cuongnd.syt@quangbinh.gov.vn
	2020-04-16T17:34:19+0700

		2020-04-17T07:45:16+0700

		2020-04-17T07:46:02+0700

		syt@quangbinh.gov.vn
	2020-04-17T07:46:44+0700